
Bilan annuel 2016 
  Page 1/35 

Agglomération d’assainissement > 2 000 EH 
 

 

 

BILAN ANNUEL 

SUR LE SYSTEME D’ASSAINISSEMENT 

DE LA VILLE DE NOGENT SUR SEINE 

 

Année 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 



Bilan annuel 2016 
  Page 2/35 

Agglomération d’assainissement > 2 000 EH 
 

SOMMAIRE 

1 Objet du rapport ................................................................................................................................ 4 

2 Le personnel ...................................................................................................................................... 5 

3 Le système de collecte ...................................................................................................................... 6 
[...]
80  182 
100  320 
125 113  
150 10 681  
200 24 334  
250 40  
300 2580  

400 505  
Total 38253 m 502 m 

 
 
* : ces données ont été obtenues à la lecture des plans 
 
 

3.1.2. Les postes de pompage 
 

1) Poste de Fontaine Baron : 

C’est un poste polyester armé à la fibre de verre. Il est équipé de 2 électropompes DP 
3068 MT 471. 

 

2) Poste Route de Bray : 

C’est un poste en béton. Il est équipé de 2 électropompes FLYGT CP 3102  
 

3) Poste des Graviers : 

C’est un poste en Béton. Il est équipé de 2 électropompes FLYGT CP 3085 MT 434. 
 

4) Poste digue Perronet : 

C'est un poste en polyester. Il est équipé de 2 électropompes FLYGT CP 3085 MT 434. 
 
 

5) Poste Beauregard : 

C’est un poste en polyester armé de fibre de verre. Il est équipé de 2 électropompes FLYGT CP 
3102. 
 



Bilan annuel XXXX  Page 7/35 

Agglomération d’assainissement > 2 000 EH – Modèle de Bilan annuel V1.0 – MEDDTL – 10/2011 

6) Poste Petit Pré : 

C’est un poste en polyester armé de fibre de verre. Il est équipé de 2 électropompes FLYGT CP 
3126.180 MT 250. 
 

7) Poste L'Île Olive 

C’est un poste en Béton. Il est équipé de 2 électropompes FLYGT CP 3085 MT 181 et d’une 
chambre de vanne. 

8) Poste Denis Papin : 

C’est un poste en polyester. Il est équipé de 2 électropompes FLYGT 3085 MT 434. 

9) Poste rue de l'Aulne: 

C’est un poste en polyester. Il est équipé de 2 électropompes ERTF 65/100/14 UG 14. 

10) Poste Villiers Aux Choux : 

C’est un poste en polyester. Il est équipé de 2 électropompes FLYGT CP 3140 MT 454. 

11) Poste rue de Vernet : 

C’est un poste en polyester. Il est équipé de 2 électropompes FLYGT 

12) Poste Silo : 

C’est un poste en polyester. Il est équipé de 2 électropompes FLYGT Monocanal. 

13)  Poste Pièce de l'Orme : 

C’est un poste en polyester de marque TECHNEAU équipé de 2 pompes JETLY.. 
 
 
 
 
 
 



Bilan annuel 2016  Page 8/35 

Agglomération d’assainissement > 2 000 EH – Modèle de Bilan annuel V1.0 – MEDDTL – 10/2011 

4 L’ENTRETIEN DU SYSTEME DE COLLECTE 

4.1. CURAGE PREVENTIF DU RESEAU D'ASSAINISSEMENT 

Dates Rue Boites Regards 
Branchement Réseau 

ml & ml & 

25/02/16 Rue de la Halle 8 2 20 100 33 150 

    2 2 2 100 15 150 

    6 1 1 100 30 150 

  Rue de la Cour Gallet 2 1 4 100 29 150 

    3 1 0 0 41 150 

  Rue de la Halle 2 1 7 100 15 150 

    8 1 20 100 36 150 

    1 1 2 100 29 150 

  Rue de l'Etape au vin  4 2 0 0 17 150 

    8 3 20 100 61 150 

  Rue du Plat d'Etain 4 1 6 100 10 150 

29/02/16 Rue de l'Hôtel Dieu 0 8 0 0 88 200 

  Rue de l'Ecritoire 0 2 0 0 30 150 

  Ruelle de l'Hôtel Dieu 0 1 0 0 30 150 

  Ruelle Belin 0 0 0 0 40 150 

  Rue du Plat d’Etain 0 2 0 0 60 150 

  Rue des Ponts 0 3 0 0 103 150 

  Rue Paul Dubois 0 1 0 0 27 150 

  Rue de la Bonde 0 1 0 0 30 150 

  Grande Rue St Laurent 0 10 0 0 220 200 

  Rue des Canettes 8 2 20 100 45 150 



Bilan annuel 2016  Page 9/35 

Agglomération d’assainissement > 2 000 EH – Modèle de Bilan annuel V1.0 – MEDDTL – 10/2011 

02/03/16 Rue de la Madeleine 4 2 0 0 36 150 

  Petite rue St Laurent 5 3 0 0 68 150 

  Rue du Lion d'Or  4 4 0 0 78 150 

  Rue de la Seine 3 2 0 0 40 200 

  Rue des Moulins 10 4 40 100 88 150 

  Ruelle du Chat qui pêche 0 10 0 0 77 150 

  Rue de la poterne au Sel 0 2 0 0 24 150 

    0 5 0 0 116 250 

  Rue des fortifications 6 3 0 0 54 150 

  

Rue des fossés (de la rue du 

milieu du champ Colt à la 

Grande Rue St Laurent) 

5 7 0 0 220 250 

  

Grande Rue St Laurent (de la 

rue des fossés à la rue de la 

Comédie) 

0 0 0 0 57 250 

  Rue de la Huchette 0 5 0 0 55 200 

  Rue du Grenier à Sel 0 8 0 0 98 200 

  Rue de la Comédie 0 4 0 0 80 250 

  Quai du port au Coche 0 4 0 0 86 250 

7+8/03/16 Rue St Epoing 
    

198 150 

  Rue Alfred Boucher 
    

44 150 

  Rue Gustave Flaubert 
    

79 150 

  Rue Paul Dubois 
    

30 150 

  Rue de la Grosse Armée 
    

35 150 

Mai 2016 Points bas       

 Avenue Saint Roch       

 
Rue Jean JAURES  

(rue complète) 
      

 Quai Carbonel       



Bilan annuel 2016  Page 10/35 

Agglomération d’assainissement > 2 000 EH – Modèle de Bilan annuel V1.0 – MEDDTL – 10/2011 

 Rue des Fosses       

 Avenue Gallieni       

 Rue du Général de Gaulle       

 Ancienne route de Provins       

 Rue Pasteur       

13/11/16 Quai Carbonel             

Déc. 2016 Points bas       

 Avenue Saint Roch       

 
Rue Jean JAURES  

(rue complète) 
      

 Quai Carbonel       

 Rue des Fosses       

 Avenue Gallieni       

 Rue du Général de Gaulle       

 Ancienne route de Provins       

 Rue Pasteur       

 TOTAL 93 109 142 
 

2552 
 

 

 

 

 

 



Bilan annuel 2016  Page 11/35 

Agglomération d’assainissement > 2 000 EH – Modèle de Bilan annuel V1.0 – MEDDTL – 10/2011 

4.2. CURAGE CURATIF DU RESEAU D’ASSAINISSEMENT 

DATE LIEU TYPE D’INTERVENTION 

11/01/16 
12 RUE JEAN DE LA 
FONTAINE 

DEBOUCHAGE + CURAGE DU BRANCHEMENT 
ENTRE LA BOITE ET LE RESEAU PUBLIC 

09/03/16 RUE PAUL DUBOIS PASSAGE CAMERA 

01/05/16 AVENUE ST ROCH 
 

18/05/16 RUE ILE OLIVE RECHERCHE DE RESEAU EP 

18/05/16 
MAGASIN M. BRICOLAGE 
ROUTE DE BRAY 

NETTOYAGE DU BRANCHEMENT ENTRE LA BOITE 
ET LE RESEAU PUBLIC 

25/05/16 RUE ILE OLIVE POMPAGE ET NETTOYAGE D’UN REGARD EP 

29/05/16 PORT DE L’AUBE 
POMPAGE ET NETTOYAGE DU REGARD AVANT LE 
POSTE + NETTOYAGE DU PANIER 

31/05/16 PLACE DES HALLES 
DEBOUCHAGE EU SUR LA PLACE DES HALLES - 
BOUTEILLES EN PLASTIQUES 

04/07/16 CHEMIN DE LA MOTTE TILLY 
POMPAGE ET NETTOYAGE DU DEBOURBEUR 
SEPARATEUR 

16/08/16 RUE DES FOSSEES 

RECHERCHE DU BRANCHEMENT AVEC LA CAMERA 
PAR LE RESEAU. DEGAGMENT DE LA BOITE ET 
DEBOUCHAGE+CURAGE DU BRANCHEMENT EN 
PARTIE PUBLIQUE 

16/08/16 
RUE CASIMIR PERRIER - 13 
RUE ST ROCH 

RUE CASIMIR PERRIER / DEBOUCHAGE D UN 
BRANCHEMENT 
RUE ST ROCH : DEBOUCHAGE D’UN 
BRANCHEMENT + NETTOYAGE DE LA BOITE 
(COUPURE DES RACINE AU FOND DE LA BOITE) 

  
RUE DU 8 MAI + RUE DU 
PARC 

  

  
RUE JEAN JAURES + RUE DES 
FOSSEES 

  

  
AVENUE GENERAL DE 
GAULLE 

  

  AVENUE GALLIENI   

  
ANCIENNE ROUTE DE 
PROVINS 

  

  QUAI BARBONEL    



Bilan annuel 2016  Page 12/35 

Agglomération d’assainissement > 2 000 EH – Modèle de Bilan annuel V1.0 – MEDDTL – 10/2011 

 

4.3. ENTRETIEN PREVENTIF DES POSTES 

L’agent d’exploitation réalise un passage hebdomadaire sur l’ensemble des postes de relèvement  

Chaque poste est contrôlé par un nettoyage à fond vif, vérification des équipements 

électromagnétiques ainsi que les coffrets électriques de commande, contrôle des cuves. 

Ces interventions ont eu lieu aux dates suivantes :  

 

Dates Poste 
 

25/01/2016 GEDIMAT 
POMPAGE ET 
NETTOYAGE 

10/03/2016 GEDIMAT 
POMPAGE ET 
NETTOYAGE 

  SOUFFLET 
POMPAGE ET 
NETTOYAGE 

  BRAY 
POMPAGE ET 
NETTOYAGE 

  FONTAINE BARON 
POMPAGE ET 
NETTOYAGE 

  PR ARRIVEE STATION EPURATION 
POMPAGE ET 
NETTOYAGE 

08/09/2016 PR canal Terray : Débouchage des pompes 1 et 2 DEBOUCHAGE 

10/11/2016 PR Soufflet : Débouchage pompes 1  DEBOUCHAGE 

19/12/2016 PR Route de Bray DEBOUCHAGE 

28/12/2016 PR Route de bray 
POMPAGE ET 
NETTOYAGE 

  PR soufflet 
POMPAGE ET 
NETTOYAGE 

  PR Rue Aulne 
POMPAGE ET 
NETTOYAGE 

  PR Rue claude Joseph Vernet 
POMPAGE ET 
NETTOYAGE 

  PR Piscine 
POMPAGE ET 
NETTOYAGE 

  PR Gedimat 
POMPAGE ET 
NETTOYAGE 

  PR ZI Guignons 
POMPAGE ET 
NETTOYAGE 

  PR ZI Beauregard 
POMPAGE ET 
NETTOYAGE 

  PR Digue Perronet 
POMPAGE ET 
NETTOYAGE 

  RPure des Graviers 
POMPAGE ET 
NETTOYAGE 

  PR Petits prés 
POMPAGE ET 
NETTOYAGE 

  PR Fontaine Baron 
POMPAGE ET 
NETTOYAGE 



Bilan annuel 2016  Page 13/35 

Agglomération d’assainissement > 2 000 EH – Modèle de Bilan annuel V1.0 – MEDDTL – 10/2011 

5 TRAVAUX REALISE SUR LE RESEAU D’ASSAINISSEMENT 

Des travaux de rénovation sur le poste de relèvement  Ile Olive a été réalisé courant décembre 

2016. 

 

Ces travaux ont compris :  

 le renouvellement d’une pompe 

 le renouvèlement de la tuyauterie de refoulement  

 la mise en place d’une chambre de vanne avec clapet et vanne en fonte 

 

6 BILAN DES DEVERSEMENTS AU MILIEU PAR LE SYSTEME DE COLLECTE 

 
Le réseau unitaire ne comporte pas de déversoir d’orage et les postes de relèvement ne sont pas 
équipés de trop plein. Nous recensons donc pas de déversement ni par temps de pluie, ni par 
temps sec dans le milieu naturel. 
 

7 CONCLUSION DU BILAN ANNUEL SUR LE SYSTEME DE COLLECTE 

 
Des problèmes interviennent ponctuellement sur le réseau, plus particulièrement sur les 
branchements entre la boîte de branchement et le réseau. 
 
Les principales causes étant les obstructions par des corps étrangers (chiffons, lingettes, racines, 
graisse,..). 
 
En cas de suspicion de casse, un passage caméra a été déclenché. 
 
Suivant des appels ponctuels de riverains, nous intervenons pour verrouiller des tampons sous la 
voirie avec des joints en caoutchouc limitant la résonnance lors du passage des véhicules. 
 
 



Bilan annuel 2016  Page 14/35 

Agglomération d’assainissement > 2 000 EH – Modèle de Bilan annuel V1.0 – MEDDTL – 10/2011 

8 LE SYSTEME DE TRAITEMENT 

8.1. INTRODUCTION 

La station d’épuration de NOGENT SUR SEINE a traité également les effluents pour un 
volume total de 477 857 m3 pour l’année 2016. 

Durant cette même période, Les boues évacuées pour épandage ont été de 211.5 tonnes. 

Les normes de rejet fixées par l’arrêté n° 06-1844 en fonction du milieu récepteur (la 
Seine) sont les suivantes :  

 

PARAMETRES CONCENTRATION (mg/l) RENDEMENT (%) 

DBO5 25 93 

DCO 90 89 

MES 30 93 

NTK 10 80 

NGL 18 70 

P Total 2 80 

 

Les performances ont été respectées en concentration et en rendement d’une part et en 
moyenne 24 h, par temps sec, et d’autre part également en moyenne annuelle. 

 

Les fréquences imposées des bilans 24 heures, dans le cadre de l’autosurveillance sont les 
suivantes : 
 

Débit 365 / an 

MES 24 / an 

DBO5 12 / an 

DCO 24 / an 

NTK 6 / an 

NGL 6 / an 

Pt 6 / an 

 



Bilan annuel 2016  Page 15/35 

Agglomération d’assainissement > 2 000 EH – Modèle de Bilan annuel V1.0 – MEDDTL – 10/2011 

8.2. DESCRIPTIF DE LA FILIERE DE TRAITEMENT 

La station d’épuration de NOGENT SUR SEINE, a été reconstruite en 2008, d’une 
capacité de 12 800 équivalents-habitants. Elle et est de type boues activées à aération 
prolongée. 

 

Analyse fonctionnelle de la station :  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

TRAITER LES 

EAUX USEES 

A-0 

Eaux usées Eaux traitées 

Boues 

Déchets 

W 

Electricité 

Bactéries 

R 

Débit d’entrée 

Composition effluent 
Exploitant 

STATION D’EPURATION DE 

Nogent Sur Seine 

E C 

Automate 

W : contrainte d’énergie 

R : contrainte de réglage 

C : contrainte de configuration 

E : contrainte d’exploitation 



Bilan annuel 2016  Page 16/35 

Agglomération d’assainissement > 2 000 EH – Modèle de Bilan annuel V1.0 – MEDDTL – 10/2011 

8.3. DESCRIPTION DU FONCTIONNEMENT DE LA STATION : 

 

 

Arrivée  
eaux brutes 

Relevage 

Dégrillage 

Dessablage 
Déshuilage 

Zone  
d’anaérobie 

Bassin  
d’aération 

Dégazage 
Clarificateur  

suce 

Recirculation et 
Extraction des boues 

Centrifugeuse 

Séchage 
solaire 

Evacuation des boues 

Refoulement 
 vers la Seine 

By pass général de la station 

Polymère
s 

By pass et  
dégrillage manuel 

Bypass 

1 

2 
3 4 4 5 6 

7 

8 

8 



8.3.1. Zone de relevage des effluents 
 
Fonction : Elle permet d’alimenter la station en eau. 
 

 1 poste de relevage avec 3 groupes électropompes immergés 
 
- Marque   : FLYGT 
- Débit unitaire  : 112 m3/h 
 

 1 fosse de matière de vidange équipée de : 
 
-> un groupe électropompe immergé 
 
- Marque     :  FLYGT 
- Débit unitaire    :  10 m3/h 
 

 un agitateur pour l’homogénéisation des matières de vidange 
 
- Marque   : FLYGT 
 

 Contrôle des eaux brutes : 
 
Afin de répondre aux exigences de l’autosurveillance, l’installation se compose d’une mesure de débit 
par canal ouvert ainsi que d’un échantillonneur. 
 
Cette mesure de débit de marque ENDRESS HAUSER est composé de :  
 

 Un canal de comptage 
 
- Type  : Venturi 
 

 Un débitmètre à ultrasons 
 

- Type  : FDU 80 
 

 Un transmetteur de débit 
 
- Type  : FMU 90 
 

 Préleveur d’échantillon : 
 

- Type  : ISCO récupéré de l'ancienne STEP 
 



Bilan annuel 2016  Page 18/35 

Agglomération d’assainissement > 2 000 EH – Modèle de Bilan annuel V1.0 – MEDDTL – 10/2011 

8.3.2. Prétraitements 
 
Fonction : Débarrasser l’eau des déchets les plus grossiers. 
   
La zone des prétraitements se situe à l’intérieur du bâtiment afin de limiter les nuisances olfactives. 
Les divers équipements sont au fil de l’eau. 
 

 Un dégrilleur automatique à vis : 
 
- Marque  : ANDRITZ 
- Entrefer  : 7 mm 
 
Le dégrilleur est équipé d'une zone de compactage, de protections (capotage enveloppant) et d’une 
sécurité limiteur de couple). 
 
 

 Un dégrilleur de secours installé en parallèle sur le canal du by-pass du dégrilleur : 
 
- Largeur  : 700 mm 
- Entrefer  : 30 mm 
 
Cet ensemble de dégrillage est complété par deux batardeaux d’isolement permettant d’orienter les 
effluents vers l’un ou l’autre des deux canaux. 
 
Après dégrillage, les eaux usées sont acheminées jusqu’au Dessableur-Deshuileur, un ouvrage 
cylindro-conique. 
 

8.3.3. Dessableur – Deshuileur 
 
Fonction : Séparer les graisses et le sable de l’eau à traiter 
 
Pour la partie dégraisseur : 
 

 un racleur à graisse 
 
- Marque  : EUROPELEC 
- Ø    :  4620 mm 
 

 un clifford central en aluminium 
 

 un aérateur immergé pour mise en émulsion des huiles et graisses dans l’ouvrage 
 
- Marque  : FLYGT 
 
Les graisses sont ensuite stockées dans une fosse et épaissies mélangées aux flottants issus du 
clarificateur. 
 
L'ensemble est ensuite mélangé en vue d'être orienté vers le traitement biologique des graisses 



Bilan annuel 2016  Page 19/35 

Agglomération d’assainissement > 2 000 EH – Modèle de Bilan annuel V1.0 – MEDDTL – 10/2011 

 
 un air lift avec compresseur 

 
- Marque  : RIETSCHLE 
- Débit d’air  : 38 m3/h 
 

 Les sables extraits sont ensuite acheminés vers un classificateur : 
 
- Marque  : ANDRITZ 
 

8.3.4. Bassin biologique 
 
Fonction : Eliminer les pollutions de l’eau 
 
Ils sont composés de deux bassins concentriques avec : 
 
- Au centre, une zone anaérobie de 460 m3, dans laquelle se mélangent les effluents prétraités et les 
boues de recirculation pour former la liqueur mixte. 
 
- A l’extérieur, le chenal d’aération d’un volume de 2600 m3 où des diffuseurs fines bulles diffusent de 
l’air surpressé. 
 
-> Chaque bassin est équipé des matériels suivants : 
 
Zone anaérobie : 
 

 un agitateur d’homogénéisation 
 
- Marque  : FLYGT 
 
Bassin d’aération : 
 

 Cinq rampes d’insufflation d’air 
 
- Marque  : FLYGT 
 

 Deux propulseurs / mélangeurs 
 
- Marque  : FLYGT 
 
Des appareils de mesure de marque ENDRESS+HAUSER permettent une régulation de l’aération dans 
le bassin biologique grâce à des chaînes de mesure de l’oxygène dissous dans le chenal d’aération et 
du potentiel redox pour les zones anaérobie et aérobie. 
 

8.3.5. Le dégazeur 
 
Fonction : libérer les bulles d’oxygènes 
 



Bilan annuel 2016  Page 20/35 

Agglomération d’assainissement > 2 000 EH – Modèle de Bilan annuel V1.0 – MEDDTL – 10/2011 

8.3.6. La clarification 
 
Fonction : Séparer la boue de l’eau traitée 
 
Le clarificateur d’un diamètre de 25 mètres est cylindrique à fond plat sucé. 
 
Le pont suceur est équipé d’un racleur de surface afin de piéger les flottants : 
 
- Marque   : Europelec 
- Ø au miroir   : 21,40 m 
- Hauteur d’eau  : 3 m 
 
Une sonde de détection de marque ENDRESS+HAUSER type C.U.S. permet de prévenir en cas de 
montée du voile de boue et d’augmenter le débit de recirculation pour éviter tous départs de boues. 
 
 

8.3.7. Recirculation des boues 
 
Fonction : maintenir un taux constant de boue dans le bassin d’aération 
 
Les boues biologiques sont recirculées depuis le clarificateur vers la zone anaérobie afin de maintenir 
une concentration optimum en biomasse dans le chenal d’aération. 